
 

      

          
 

  Direzione Generale 
Uff. I – Dirigente Stefano Versari 

 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-4215723 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

Decreto n. 84 

PROGETTO NAZIONALE “I CARE” – INDIVIDUAZIONE DELLA SCUOLA-POLO REGIONALE DI 
COORDINAMENTO DEL PROGETTO ED ASSEGNAZIONE RISORSE EX LEGE 440/97 E.F. 2008 

L DIRETTORE GENERALE 

VISTE  le note di questa Direzione Generale prot. 9354 dell’11 giugno 2007 con cui è stato costituito 
il Gruppo regionale di progetto e la successiva nota di integrazione prot. 15801 dell’8 ottobre 
2007;  

VISTO il Decreto di questa Direzione Generale n. 37 del 18 febbraio 2008 con cui sono stati 
assegnati i finanziamenti alle 21 scuole capofila di rete del “Progetto Nazionale I CARE”, 
segnatamente l’art. 3 che ha assegnato all’Ufficio Scolastico Provinciale di Reggio Emilia la 
somma di € 26.223,34 per azioni di formazione e divulgazione a livello regionale sul 
medesimo progetto; 

VISTA la C.M. n.14 del 6 febbraio 2009 con la quale è stato rifinanziato il Progetto nazionale I 
CARE, assegnando a questo Ufficio Scolastico Regionale la somma di €57.895,00 – da 
utilizzarsi “per consentire un effettivo radicamento della cultura [dell’integrazione] nelle 
medesime reti di scuole che stanno attualmente realizzando il piano”; 

CONSIDERATA l’opportunità di integrare l’azione del gruppo tecnico di progettazione con 
l’individuazione di una istituzione scolastica statale che possa fungere da polo per il 
coordinamento delle azioni connesse al completamento del progetto stesso, alla sua 
valutazione ed alla divulgazione dei risultati della ricerca-azione; 

ACQUISITO  il parere del Dirigente Tecnico referente regionale del progetto I CARE in ordine 
all’assegnazione dei finanziamenti di cui alla citata C.M. n.14/2009; 

VALUTATA l’opportunità di accantonare una quota di tali fondi per il finanziamento di azioni perequative 
e di radicamento sul territorio delle esperienze scaturite dal progetto stesso; 

 

 

DECRETA 



 

      

          
 

  Direzione Generale 
Uff. I – Dirigente Stefano Versari 

 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-4215723 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

Art. 1 La D.D. n. 2 di Renazzo (Cento di Ferrara), con sede in via Renazzo n. 40 a  Cento (FE), 
partecipante al progetto, è individuata come scuola – polo per il progetto “I CARE” in 
Emilia-Romagna. 

Art. 2 Il Dirigente Scolastico della D.D. di Renazzo di Cento (FE) è nominato componente del 
gruppo tecnico di progettazione del progetto I CARE per l’Emilia-Romagna, che pertanto 
risulta così costituito: 

- Luciano Rondanini, dirigente tecnico, referente tecnico del progetto 

- Paolo Valentini, dirigente scolastico della D.D. di Renazzo di Cento (FE) 

- Maurizio Lazzarini, dirigente scolastico dell’I. C. di Castel S. Pietro Terme (BO) 

Del gruppo tecnico fanno inoltre parte i 9 responsabili degli Uffici Handicap presso gli 
Uffici Scolastici Provinciali dell’Emilia-Romagna. 

Art. 3 Il Dirigente dell’Uff. VI trasferirà la somma di € 57.895,00 di cui alla citata C.M. 14/2009 
alle istituzioni scolastiche destinatarie come di seguito precisato. 

a) € 29.125,00 alla D.D. di Renazzo di Cento (FE) che ne assumerà la responsabilità amministrativo 
contabile e li tratterrà in attesa di disposizioni di questa Direzione Generale; 

b) € 28.770,00 ripartiti tra le scuole capofila delle 21 reti partecipanti al progetto I CARE secondo 
quanto indicato nella Tabella che fa parte integrante del presente decreto. 

Art. 4  Il Dirigente dell’Ufficio Scolastico Provinciale di Reggio Emilia invierà all’Uff. I di questa 
Direzione Generale la relazione amministrativo contabile della somma di €26.223,34  di cui 
all’art. 3 del DD 37/2008. Le eventuali economie saranno trasferite alla D.D. di Renazzo di 
Cento (FE) che li tratterrà unitamente alla somma di cui al precedente art. 3 punto a) in attesa 
di disposizioni di questa Direzione Generale.  

Art. 5 Entro il mese di ottobre 2009 le 21 scuole capofila di rete invieranno alla D.D. di Renazzo di 
Cento (FE) i rendiconti amministrativo contabili delle somme assegnate con il DD 37/2008 e 
con il presente decreto (art. 3 punto b). 

Art. 6 Entro il mese di novembre 2009 il gruppo tecnico di progettazione invierà a questa Direzione 
Generale una relazione complessiva sullo stato di attuazione del progetto I CARE in Emilia-
Romagna; di tale relazione farà parte una scheda di rendicontazione amministrativo contabile 



 

      

          
 

  Direzione Generale 
Uff. I – Dirigente Stefano Versari 

 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-4215723 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

riassuntiva delle relazioni di cui al precedente art. 5. Dovrà inoltre essere inviata la 
progettazione relativa all’a. s. 2009-2010, anno di completamento della ricerca-azione, con 
individuazione delle modalità di: 

- Valutazione qualitativa del progetto e modalità di pubblicazione tramite rete Internet 
della documentazione prodotta da ciascuna scuola; 

- Individuazione dei risultati della ricerca-azione che possano essere generalizzati e delle 
modalità di loro diffusione e radicamento nel territorio, che comprenderanno azioni di 
formazione attiva e partecipata del personale docente e dei Dirigenti Scolastici che 
coinvolti nella ricerca-azione ma che si trovano ad affrontare situazioni affini a quelle 
oggetto di sperimentazione; 

- proposta di utilizzo della somma di € 29.125,00 di cui al precedente art. 3 punto a) volta 
a consentire l’attuazione di quanto indicato nei precedenti punti. 

Art. 7  Il progetto I CARE si concluderà, compresa la fase di diffusione dei risultati della ricerca e 
di formazione, entro il mese di giugno 2010. Entro il mese di settembre 2010 il gruppo 
tecnico di cui al precedente art. 2 produrrà la relazione finale sul progetto, comprensiva della 
relazione amministrativo-contabile dei fondi assegnati. 

p. Il Direttore Generale 
Il Vice Direttore Generale 
      Stefano Versari 

 

Al Dirigente dell’Uff. VI 
Sede  
 
 
Al Dirigente Tecnico 
Luciano Rondanini 
Sede 
 
Al Dirigente Scolastico 
Paolo Valentini 
D.D. di Renazzo 
Cento (FE) 
 
Al Dirigente Scolastico 



 

      

          
 

  Direzione Generale 
Uff. I – Dirigente Stefano Versari 

 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-4215723 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

Maurizio Lazzarini 
IC. di Castel S. Pietro Terme (BO) 
 
Ai responsabili degli Uffici Handicap 
presso gli Uffici Scolastici Provinciali 
dell’Emilia-Romagna 
 
Ai Dirigenti Scolastici 
delle scuole capofila di rete 
del progetto 
 
Ai Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali 
dell’Emilia-Romagna 
 
Loro Sedi 
 


